
2 GERALPalmas-TO, 17 de junho de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PUGMIL, ESTADO DO TOCANTINS, median-
te o Pregoeiro e equipe de apoio, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, 
visando o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PUGMIL-TO, com início e recebimento das propostas a partir do dia 17/06/2025, no site 
www.licitanet.com.br. Encerramento de envio de proposta e início da sessão eletrônica 
dia 01/07/2025 às 08h00min, no site www.licitanet.com.br. Edital e Anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura Municipal de Pugmil, pelo e-mail: licitacaopugmil@gmail.com, 
pelo site: www.pugmil.to.gov.br ou www.licitanet.com.br. Maiores informações pelo te-
lefone: (63) 3397-1170.

Pugmil – TO, 16 de junho de 2025.

AURORA ALVES DO NASCIMENTO FIGUEIREDO
 GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FILADÉLFIA 

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

A Prefeitura Municipal de Filadélfia – TO, torna público que realizará, no dia 30 de 
junho de 2025, às 09h00min (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico nº 06/2025, 
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Critério de julgamento: 
Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresas especializadas no fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de 
expediente, materiais de limpeza, copa e cozinha, destinados a atender as demandas 
da Prefeitura Municipal de Filadélfia. O encerramento para o envio das propostas 
será até o dia 30 de junho de 2025, às 08h30min (horário de Brasília). O edital e 
seus anexos estão disponíveis no portal da Bolsa Nacional de Compras – BNC (ht-
tps://bnccompras.com/Home/Login), no site oficial do Município (www.filadelfia.to.gov.
br) ou poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@filadelfia.to.gov.br.
Filadélfia – TO, 17 de junho de 2025.

DAVID SOUSA BENTO
Prefeito Municipal

PALMAS

ENTRADA E  PALCO SALA DE REBOCO TAMBÉM TE-
RÃO ARTISTAS QUE EMBALARÃO VISITANTES COM 
MUITO FORRÓ.

Falamansa, Theo Santana e Forró Boys são 
atrações confirmadas no 33º Arraiá da Capital

Consolidado como uma 
das principais festas palmen-
ses, o 33º Arraiá da Capital, 
que acontece entre os dias 
25 e 29 de junho, promete 
noites de muita música boa, 
comidas típicas e, claro, a 
emoção das apresentações 
das quadrilhas juninas. En-
tre as principais atrações que 
subirão ao palco da festa está 
a banda Falamansa e Forró 
Saborear. 

A Prefeitura de Palmas, 
por meio da Fundação Cul-
tural de Palmas, já definiu a 
ordem dos shows. No pal-
co principal, o responsável 
por abrir as alas do forró na 
quarta-feira, 25, é o cantor 
Leandro Silva, às 22 horas. 
Em seguida, Theo Santana 
alegrará o público, às 23 ho-
ras. Seguindo a programa-
ção do primeiro dia, a banda 
Forró Boys agitará a galera 
a partir da meia noite e, pa-
ra encerrar a primeira noite, 
sobe ao palco a banda Forró 
di Luxo. 

Já na quinta-feira, 26, às 
23 horas, Di Netto esquenta 
os motores para a tão espe-
rada atração deste Arraiá, o 
grupo Falamansa, que tem 
previsão para início do show 
a partir da meia-noite. Após 
às 1h30 da madrugada, Joan 
Alessandro encerra as apre-

sentações do dia no palco 
principal. 

Para a sexta-feira, 27, a 
programação contará com 
apresentações da Banda 
Moleka Sapeca, às 23 ho-
ras, Rony Sertão, meia-noi-
te, e fechando com chave 
de ouro, o artista tocanti-
nense Passarim do Jalapão, 
Dorivã. 

No sábado, 28, o agito 
será garantido pela artista 
Hariely, às 22 horas. Trio Ba-
kana subirá ao palco princi-
pal às 23 horas. Karollina do 
Cerrado embala o forró por 
volta da meia-noite. Finali-
zando a penúltima noite de 

Divulgação

Ação preventiva do MIF busca reduzir o risco de incêndios florestais.

Naturatins/Governo do Tocantins

PREVENÇÃO

O Parque Estadual do 
Jalapão terá visitação sus-
pensa às Dunas a partir das 
14h do dia 24 de junho. A 
interrupção ocorre devido 
a uma operação de Mane-
jo Integrado do Fogo (MIF) 
promovida pelo Institu-
to Natureza do Tocantins 
(Naturatins), como medida 
preventiva contra incêndios 
florestais no período de es-
tiagem. O acesso será reto-
mado no dia 25.

A ação visa preservar os 
ecossistemas do parque e 
garantir a segurança de visi-
tantes, servidores e do patri-
mônio ambiental. Segundo 
a diretora de Biodiversidade 
e Áreas Protegidas do Natu-
ratins, Perla Oliveira, o ma-
nejo é planejado anualmen-
te e ocorre em períodos com 
menor risco de propagação 
do fogo.

“O período é propício 
devido à maior umidade e 
à redução dos ventos, o que 

Visita nas Dunas do Jalapão será 
suspensa para ação contra incêndios

permite realizar o manejo 
de forma segura”, explicou 
a diretora.

Vouchers emitidos para 
o dia 24 poderão ser reagen-
dados. O atendimento para 
remarcações é feito pelo te-
lefone (63) 99220-4605, via 

sistema EcoAçu.
O MIF segue diretri-

zes da Política Nacional de 
Manejo Integrado do Fogo 
e utiliza técnicas que apro-
veitam o uso controlado do 
fogo para reduzir material 
inflamável e prevenir quei-

madas de grandes propor-
ções. No Jalapão, as ações 
são conduzidas por equipes 
treinadas, com foco na pro-
teção da biodiversidade, de 
nascentes e de espécies co-
mo o capim-dourado.

OBRAS PÚBLICAS

A Polícia Federal de-
flagrou, na manhã desta 
terça-feira (17), a Opera-
ção Socium para cumprir 
três mandados de busca 
e apreensão em Ananás, 
município localizado na 
região norte do Tocan-
tins. A ação foi autoriza-
da pela 1ª Vara Federal 
Cível e Criminal da Sub-
seção Judiciária de Ara-
guaína e tem como alvo 
um grupo suspeito de 
envolvimento em esque-
mas de corrupção e des-
vio de recursos públicos.

Somente nesta ter-
ça-feira, 17, foram duas 
operações da Polícia Fe-
deral no Tocantins. A PF 
também deflagrou Ope-
ração Duplo Ardil, que 
investiga um esquema 
de criação de vínculos 
empregatícios fictícios, 
utilizados para solicitar 

benefícios indevidamen-
te junto à Previdência 
Social.

De acordo com as in-
vestigações, os suspeitos 
teriam atuado de forma 
no direcionamento e ma-
nipulação de processos 
licitatórios, fraudando 
a escolha das empresas 
vencedoras para a execu-
ção de obras públicas.

Ainda segundo a Po-
lícia Federal, embora 
contratos tenham sido 
formalizados com em-
presas supostamente res-
ponsáveis pela realização 
das obras, a execução dos 
serviços era assumida 
pelos próprios municí-
pios contratantes.

A partir desse esque-
ma, os valores destina-
dos às obras contratadas 
eram desviados e reparti-
dos entre os integrantes.

PF investiga grupo por 
fraudes em licitações 
desvio de recursos

Falamansa se apresentará na quinta-feira, 
26, a partir da meia noite. 

Arraiá, tem Fernando Gue-
des, às 1h30.

Na última noite de atra-
ções do palco principal da 
festança tem Liel Lima, e em 
seguida, Forró Saborear, pre-
visto para meia-noite. Júnior 
Ferri encerrará a programa-
ção do Arraiá da Capital. 

Mas o forró não acontece-
rá apenas no palco principal, 
haverá ainda apresentações 
na entrada do evento e no 
palco Sala de Reboco. Confi-
ra a programação:

Quarta-feira, 25 – Marci-
lon do Acordeon (entrada) e 
Juarez (Sala de Reboco)

Quinta-feira, 26 – Cardo-
sin do Acordeon (entrada) e 
Paraíba dos 8 Baixos (Sala de 
Reboco)

Sexta-feira, 27 – Bacabal 
do Acordeon (entrada) e Fé-
lix do Acordeon e Sabino Sá 

(Sala de Reboco)
Sábado, 28 – VL do Acor-

deon (entrada) e Baião de 
Dois e Kaccau Ferreira (Sala 
de Reboco)

Domingo, 29 – Chapéu 
de Couro (entrada) e Manoel 
Braga e Paulo Ferreira (Sala 
de Reboco)

As tradicionais apresen-
tações das quadrilhas juni-
nas são o carro-chefe do Ar-
raiá da Capital. No primeiro 
dia, quarta-feira, 25, se apre-
sentarão na Arena a quadri-
lha Parque do Idoso e Uni-
dades Escolares. As rainhas 
juninas sobem no tablado na 
quinta-feira, 26. 

As juninas do Grupo Co-
munidade e Grupo de Aces-
so devem se apresentar na 
sexta-feira, 27. No sábado, 
28, e domingo, 29, será a vez 
do Grupo Especial. 


		2025-06-17T18:54:41-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170




